
 

 
 

16 августа 2012 г. N 407-ПП 

 

О включении выявленных  объектов 

культурного  наследия  в  единый 

государственный  реестр объектов 

культурного  наследия  (памятни- 

ков истории и культуры)  народов 

Российской  Федерации в качестве 

объекта   культурного   наследия 

регионального  значения,  об ут- 

верждении режимов  использования 

земель и градостроительных  рег- 

ламентов  на территориях зон ох- 

раны объектов  культурного  нас- 

ледия в границах квартала N 1275 

Центрального   административного 

округа  города  Москвы,   грани- 

цы  объединенной  охранной  зоны 

объектов  культурного   наследия 

N 234 

 

 

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25 июня 2002 г. 

N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия  (памятниках  истории  и 

культуры) народов Российской Федерации",  Законом города Москвы от 

9 июня 2004 г.  N 40 "Об особом порядке регулирования  градострои- 

тельной  деятельности  на исторических территориях города Москвы и 

на территориях зон охраны объектов культурного наследия  в  городе 

Москве",  постановлением  Правительства Российской Федерации от 26 

апреля 2008 г. N 315 "Об утверждении Положения о зонах охраны объ- 

ектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации",  на основании решения  Градостроительно-зе- 

мельной комиссии города Москвы (протокол от 25 мая 2012 г.  N 19), 

а также в целях обеспечения сохранности объектов культурного  нас- 

ледия в их исторической среде Правительство Москвы постановляет: 

     1. Включить выявленные объекты  культурного  наследия  "Моро- 

зовская детская городская клиническая больница, 1901-1915 гг., ар- 

хитектор И.А.Иванов-Шиц. Построена на пожертвования потомственного 

почетного  гражданина  В.Е.Морозова.   Здесь  работали  выдающийся 

 

 
 

 

                              - 2 -                               

 



педиатр, один из основателей больницы Н.Н.Алексеев, основоположник 

детской хирургии, доктор медицины Т.П.Краснобаев и другие: - Амбу- 

латорный  корпус,  1901 г.,  архитектор И.А.Иванов-Шиц;  - Ограда, 

1904 г.,  архитектор И.А.Иванов-Шиц", расположенные по адресу: 4-й 

Добрынинский пер.,  д.1/9, стр.10, в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  на- 

родов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия 

регионального значения. 

     2. Утвердить границу территории объекта культурного  наследия 

регионального значения (п.1) с ее описанием согласно приложениям 1 

и 2 к настоящему постановлению. 

     3. Утвердить режимы использования земельных участков,  распо- 

ложенных в границах территории объекта культурного наследия (п.1), 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

     4. Утвердить режимы использования  земель,  градостроительные 

регламенты на территориях зон охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) в границах квартала  N 1275  Цент- 

рального административного округа города Москвы, ограниченного 4-м 

Добрынинским пер.,  1-м Добрынинским пер.,  3-м Люсиновским  пер., 

Мытной ул.,  согласно приложениям 4, 5, 6 к настоящему постановле- 

нию. 

     5. Утвердить  границу  объединенной  охранной  зоны  объектов 

культурного наследия  (памятников истории и культуры)  N 234  с ее 

описанием согласно приложениям 7 и 8 к настоящему постановлению. 

     6. Внести изменения  в постановление  Правительства Москвы от 

7 июля 1998 г.  N 545 "Об утверждении зон охраны центральной части 

г.Москвы (в пределах Камер-Коллежского вала)": 

     6.1. Откорректировать  схему  А  приложения 1 к постановлению 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 

     6.2. Пункт 234 раздела "Охранные (объединенные охранные) зоны 

памятников истории и культуры, расположенных между Садовым кольцом 

и  Камер-Коллежским валом" приложения 2 к постановлению изложить в 

редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению. 

     7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на министра Правительства Москвы,  руководителя Департамента куль- 

турного наследия города Москвы Кибовского А.В. 

 

П.п.Мэр Москвы                                         С.С.Собянин 

 
 

 


